1) Kant, Anthropologie, p. 49.

sane auditus, nonne fons est summarum oblectationum? in illo sitae sunt omnes harmoniae, hoc modo adjuvante philomelae melodia oblectamur. Per illum murmur rivulorum, zephyri susurrum, coeli fragorem audimus, ille docet animalia, quae fugienda sunt, pericula. Vel jam ex eo auditus gravitas elucet, quod omnium sensuum is est, cujus nullum fere animal, seu insectum seu vermis, expers est, numinis propitii benevolentia, quae nulli hoc denegare voluit beneficium animanti. — Num pluribus opus est, ad hujus partis morbos assiduæ medicorum curae commendandos? Magnae sane sunt difficultates, quae nobis hic obstant! — Prorsus subtractum est sensibus organum auditus, in osse petroso reconditum, mire constructum, et vix contigerit in homine vivo, ut mutationes sanæ et morbosæ, praesertim inter tot partes, quae aurem constituunt, eae dignoscantur, quae aut quomodo laborent. Sed hoc erit nostrum, conari, quod natura oculis nostris circumdedit velum, indefesse animi luce illustrare.

§. 2. Omnes aurium morbos auditum laedere, obtineri nequit, quum nonnunquam sine ulla auditus perturbatione aures gravissimis inflammationibus, otalgiis affici, in iisque vermes et alia corpora peregrina versari videamus. Sane rarioribus ii ad censendi sunt casus, nam in universum plerique aurium morbi in sensum magis minusve valent. Gradatio morborum auditus in paracusin, baryoeciam et cophosin, quamvis magnum inter easdem sit discrimen, nec in pathologiam nec in therapiam ullius est momenti. Mox baryoecia cum susurro, tinnitu, sibilo aliisque

hallucinationibus complicata est, mox in uno eodemque homine brevissimis temporis spatiis crescit minuiturve, ita, ut quoad curam idem sit, utrum hallucinationibus, an levi vel gravi auditus laesione aegrotus laboret. Jam enim non raro auditus perturbationes ita aegrotis insidiari videmus, ut levissima morbo ineunte soni percipiendi difficultas aegrotum de salute securum reddat, tunc deum morbum agnoscentem, quum longum tempus omnem curam irritam reddiderit.

Ex auditus cum summis animi facultatibus consensu mox patebit, magnam illius cum universo organismo esse rationem, ejusque morbos semper magis minusve in reliquum corpus redundare. Plurimi aurium morbi, si accuratius consideres, e morbis universalibus originem ducunt; discrimen inter morbum topicum et universalem et hic refellitur. Negligenda igitur nequaquam erunt medicamina topica, ipsi morbi sedi admota, respiciatur modo simul status corporis universus: tum neque inhalationibus aut instillationibus mellis cum lacte membranam tympani, et per eandem omnes auris partes inundare, neque oleis mox blandissimis mox acerrimis mox aethereis inungere debemus, nec amplius ad qualiacunque empirica refugiemus medicamina, quibus, sit venia verbo, major aurium numerus surdae, quam curatae sunt.

§. 3. Quaelibet formae atque texturae in organismo humano mutatio inflammationi originem debet, de cujus in organismum potentia, quoad plurimorum morborum originem, jam omnes consentiunt. Et in aurium morbos non minoris haec est momenti. Vel otitis ipsa,

vel singularum auris partium, ut membranae tympani, tubae Eustachii inflammationes praecipuae omnium aurium atque auditus affectionum causae existunt. Ut vero temperamentum, corporis constitutio, aetas, sexus in omnes morbos, sic in otitidem imperium exercent. Jamque haec non eadem praebebit symptomata in homine robusto, bene nutrito, plethorico, quae in debili, erethico, ad spasmos proclivi, eaque non iisdem cedit medicaminibus in homine dyscrasia rheumatica, quibus in scrophulosa aut syphilitica etc. laborante.

Inter omnes humorum dyscrasias maxime aures invadere solent rheumatica et scrophulosa, item syphilitica. Rheumatismus, acutus vel chronicus, ne dicam omnes, sane plurimos provocare valet aurium morbos, adeoque ejus cum aurium morbis complicatio frequentissima est. Pars a vestimentis nuda, aëri, ventis, aliisque potentiis externis magis obnoxia, praesertim membranacea, tendinosa, facillime, experientia testante, afficitur rheumatismo; quod nimirum causa exstat, cur omnes capitis partes, et inprimis aurem, saepius et pertinacius eo laborare videamus, in illis potissimum hominibus, quorum caput large transpirat, aut qui calidis ejusdem obtegumentis sensibilitatem nimis auxerunt. Infantium otorrhoea, saepissima surditatis incurabilis causa, semper fere scrophulosi originem debet. Ipse vidi in puero septem annorum, nunc ophthalmiam scrophulosam, nunc otorrhoeam abhinc aliquot annos vicissim apparere, illam accuratissime a medico curatam, hanc, quod ultro cederet, prorsus neglectam. Oculorum affectio-

nes sane magis sunt conspicuae, ideoque — o vanitatis humanae turpitudinem, — multo aegrius ferri videtur coecitas quam surditas. — Denique syphilis, praesertim quae cum faucium ulceribus, ozaena, conjuncta est, aurium morbis saepissime ansam dat, varioque modo infestat aurem, ex ossibus et membranis compositam.

§. 4. Num profecto minor morborum auris, quam surditatum numerus sit, auditusque perturbationes ab aurium morbis necessariae proficiscantur? Nullo modo refelli potest experientia, qua docemur, aurem in universum rarius morbis obnoxiam esse, quam surditas saepissime obvia nos suspicari jubeat. Quod, etiamsi lacunosam nostram physiologiae harum partium cognitionem lumine sane ingrato illustret, tamen id quoque commodum secum fert, quod praestantissimi sensus perturbationes haud prorsus ab illius organo dependentes ostendat. Dum materiae morbus dolore, ingenii ac sensus affectio eorundem perturbatione indicatur. Inter auris autem ac auditus morbos intima quaedam necessitudo viget, nec unquam materiae ad mentem in corpore nostro ratio negligenda est. Conclusio vero, contrarium contendens, fieri nequit, quamvis ne hic quidem mutuus ut inter causam eventumque concentus deficiat. Nec immerito analogiam inter auditus mentisque morbos demonstrandam mihi sumo, et sicuti mentis affectiones partim e turbatione aequilibrii facultatum animi mere psychica, partim e malis somaticis oriundas videmus, pari modo in surditate hanc potissimum differentiam exponendam censeo. Facile erit intellectu, in hoc

perfecto difficultatem sat magnam positam esse, naturæ morbi auditus obvenientis recte penetrandæ. Ceterum in universum quidem quisque auris morbus, nisi totum organismum infestare valeat, ut otitis interna, otorrhoea purulenta aliique, sola adversa in auditum vi grave quoddam pondus acquirit. Quod vel in systematica morborum huc pertinentium divisione quamvis difficili necessarium judico, divisionis causam ab auditu non ab aure petere; auditus enim affectio auri exhibet normam. Quibus rationibus permotus, consentaneum duxi, illos primum morbos pertractare, qui vim suam in universum corpus omnesque auris partes modo magis minusve aequali exercere valent, tum tali omnium auris morborum divisioni auctoritatem parare, qualis sententiam meam supra expositam adjuvat.

OTITIS. INFLAMMATIO AURIUM. OTALGIA
INFLAMMATORIA. OTALGIA VERA.
OTALGIE.

§. 5. Dolor aurium ardens, pulsatilis, tensivus et lancinans, cum febre ut plurimum intensa, pulsu duro, magno et frequenti, cephalæa, tensione capitis, inquietudine, anxietate summa, pervigilio, non raro deliriis, animi deliquiis*), frigore extremitatum, artuum torpore**), otitidem adesse significant: Aures

*) Fried. Hoffmann I. c. p. 336.

**) Sauvages, I. c. T. II. p. 71.

ipsae tinniunt et obsurdescunt aut acutissime audiunt. Nonnunquam etiam fauces tubae Eustachii orificium versus, amygdalae, dentes, nasus, quin ipsum cerebrum afficiuntur. Diversa pro inflammationis sede esse possunt symptomata. Si meatum auditorium externum et glandulas ceruminosas simul invadat, tumor et rubedo conspicua erit, nec meatus auditorius et auricula vel levissimum ferent tactum. Sin vero media aut interna auris hac affectae sint labe, tum, ni forte meatus auditorius inflammationem participet, auris nec rubet nec dolet, sed in ima aure dolor ab aegroto sentitur; hic acutior potius quam obtusior esse solet auditus. Quodsi, primis jam diebus, non discutiatur inflammatio, sub exili et frequentissimo pulsu, ac sub atroci ad occiput, oculos, buccarum musculos et tempora dolore, deliria furiosa, convulsiones et sopor et loquelae defectus et extremitatum frigus cum syncope, ac mors demum ipsa, insequuntur*).

Hoc stadium si in perfectam sanitatem terminatur, usque ad quartum quintumve diem resolutione benigna aut evacuatione critica fit. Resolutio, quae, licet rara sit, negari nequit**), exspectanda est singulari naturae beneficio vel medelae efficacia, si inflammatio haud magna, febrisque mitis fuerit neque in homine dyscrasia laborante, vel per sudorem aut urinam, vel per narium haemorrhagiam alias-